
СОВЕЩАНИЯ И КОНФЕРЕНЦИИ 343

В классической СР под действием переменного напряжения с частотой
тх^б Tr1, COTD «с 1 и амплитудой, большей Eg/e, может быть создана

инверсная населенность зон и реализовано индуцированное излучение на
межзонных переходах. Такая возможность обусловлена более быстрым за-
полнением зоны проводимости электронами из валентной зоны за счет их

D

Г = 215

100 100 300

туннелирования, чем обратный процесс— освобождение ее, так как обратное
туннелирование идет при меньших полях.

Таким образом, классические СР являются перспективными искусствен-
ными материалами для создания различных устройств электроники и опто-
электроники.

СПИСОК Л И Т Е Р А Т У Р Ы

1. B e l y a n t s e v A . M., I g n a t o v A . A.— Sol. S ta te Comm., 1977, v. 24, p . 817.
2. Р о м а н о в Ю. А., Д е м и д о в Е. В . — Ф Т П , 1980, т. 14, с. 1526.
3. Д е м и д о в Е. В., Р о м а н о в Ю. А . — Ф Т П , 1983, т. 17, с. 1674.
4. Б е л я н ц е в А . М., О к о м е л ь к о в А. В . — Ф Т П , 1984, т. 18, вып. 7.
5. Б е л я п ц е в А. М., TII а ш к и н В. И . — Изв. вузов. Сер. «Радиофизика», 1982,

т. 25, с. 833.

[539.211 + 621.378.325](048)

С. В. Гапонов. С в е р х т о н к и е п л е н к и т в е р д ы х т е л
и м н о г о с л о й н ы е с т р у к т у р ы : м е т о д п о л у ч е н и я , и с -
с л е д о в а н и я , п р и м е н е н и я . Пленки толщиной в несколько
моноатомных слоев могут быть получены либо при медленном осаждении
с прецизионным контролем, либо импульсным методом. В последнем слу-
чае необходимо существование естественных механизмов, стабилизирующих
дозу осажденного вещества. Такими свойствами обладает лазерное распыле-
ние материалов в вакууме. При определенных параметрах процесса экра-
нировка поверхности мишени плазмой ослабляет зависимость количества
испаренного вещества от интенсивности излучения, а диаграмма разлета
расширяется с увеличением энергии, запасенной в плазменном сгустке.
В итоге количество частиц, попадающих на единичную площадку расположен-
ной над мишенью пластины, остается неизменным в сравнительно широком
диапазоне интенсивностей падающего излучения. Высокая мгновенная ско-
рость напыления vK = 104 — 10е А/с и богатый спектр энергий поступающих
частиц Е — 0,1 — 103 эВ позволяют использовать лазерную плазму для
получения различных тонкослойных структур. На рис. 1 суммированы
возможности лазерного метода.

В сверхтонких пленках InSb, PbTe, Pb^Sn^Te, PbS, PbSe, CdTe опти-
ческими методами по эффектам размерного квантования исследовалась зон-
ная структура. В частности, в InSb определена эффективная масса электро-



344 СОВЕЩАНИЯ И КОНФЕРЕНЦИИ

нов в минимуме зоны проводимости Elt в PbS и PbSe определен энергетиче-
ский зазор между валентными зонами, в GdTe определено значение эффек-
тивной массы легких дырок. Обнаружена зависимость энергий связи экси-
тона от толщины в сверхтонких пленках CdTe и расщепление экситонных

h = const

{1-5А/ипп)

Напыление
по

программе

Энергетический спектр

Сплошные
сверхтонкие

слои

Гдмоэпитаксия
полупроводников

Сплошные
сверхтонкие

монокристалличесхие
слои

Новые
гетеро -

эпитаксиальнь/е
структуры

Радиационцо-
ускоренная
диффузия

Рентгеновская
оптика,

А=Ю-300 А

Нейтронная
оптика,

А = ГО-300 А

Квантовые
сверхрешетки

Инверсные

слои

Котенсированные

слои

СВЕРХСТРУКТУРЫ

Рис. 1

уровней. Исследованы многослойные структуры из сверхтонких пленок
полупроводников*(квантовые сверхрешетки). Набор использованных в экспе-
риментах материалов приведен в табл. I. На рис. 2 показаны типичный спектр
поглощения сверхрешетки и вольтамперная характеристика, снятая при
комнатной температуре.

Т а б л и ц а I
Полупроводниковые сверхрешетки

Проводящие
слои

Барьерные
слои

Структура

Монокристалл

»

Аморфная

Материал

InSb
РЬТе

Be
CdTe •
РЬТе
GaAs

Со
С

Толщина слоя, А

50—100

20—50

10—20

Трудности изготовления многослойной оптики для мягкого рентгеновско-
го излучения (10—300 А) связаны с поглощением и малой оптической плот-
ностью, характерными в этом диапазоне для всех материалов. Несмотря
на это, используя особенности диэлектрической восприимчивости вблизи



СОВЕЩАНИЯ И КОНФЕРЕНЦИИ 345

К- и L-линий различных веществ можно построить во всем диапазоне зеркала
с коэффициентами отражения не менее 50%. Для этого необходимо иметь
гладкие исходные поверхности (среднеквадратичная высота неровностей не

D

0,6

0,4

J,MA

0,4 0,6 0,8 hv,sB
j I

0,1 0.3 и, б

Эксперимент

Теория У/////Л Y/WA hv, эВ

Рис. 2

должна превышать 1—5 А) и уметь наносить сверхтонкие до 3—5 А. слои раз-
личных (в том числе и тугоплавких) материалов. Специфика лазерного напы-
ления позволяет несколько улучшить исходную поверхность и наносить
сверхтонкие пленки. Результаты по многослойной рентгенооптике приведе-
ны в табл. П.

Т а б л и ц а II

к, А

1,54

17,6

24,3

44,7

67

Структура

Ni (19A) — С(22А)

W(24A) — С (41 А)

Ni(19A)-C(22A)

W(24A)-C(4lA)

Ni(19A) — C(22A)

W(24A)-C(41A)

Cr(16A) — С (34A)

Ni(18,5A)— С (43 A)

Ni(19A)-C(22A)

Ni(12A)—C(28A)

W(8A) — C(26A)

N

72

30

72

30

72

30

40

20

72

96

80

e,
град

1,12

8,5

12,5

11,5

17,5

20

27,7

21,7

33,5

32,5

87,5

й
е х р
, %

67

9,2

4,6

5,6

4,2

10

21

28

19

16

7

Щ, %

93

27,8

25,5

17,5

19,5

22

33,6

39,5

25,5

32

14

35

8,5

70,5

77

17

33

24

49

60

47,6

— 1

28

11

49

10

42

2»

39

12,3

33

44,5

80

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ

Б а б а е в Н. А., Б а г а е в В. С , Г а п о н о в С. В., К о п ы л о в с к и й Б. Д., С а-
л а щ е н к о Н . Н . , С т о п а ч и н с к и й В . В.— Письма ЖЭТФ, 1983, т. 37, с. 524,

З в о н к о в Б. Н., С а л а щ е н к о Н. Н., Ф и л а т о в О. Н.—ФТТ, 1979, т. 21 Г

с. 1344.
х/ 2 И УФН, т. 146, вып. 2



346 СОВЕЩАНИЯ И КОНФЕРЕНЦИИ

Г а п о н о в С. В., Л у с к и н Б . М., С а л а щ е н к о Н. Н . - Ф Т П , 1980, т. 14, с. 1468.
Г а п о н о в С. В., Л у с к и н Б . М., С а л а щ е н к о Н . Н . — Письма ЖЭТФ, 1981,

А с а х а л я н А.' Д . , Г а п о н о в С. В., Г у с е в С. А., Л у ч и н В. И. , П л а т о -
н о в Ю . Я . , С а л а щ е н к о Н . Н . — Ж Т Ф , т. 54, с. 747.

523.42(048)

В. И. Мороз, В. М. Линкин, Д. Эртель. Р е з у л ь т а т ы и н ф р а -
к р а с н о г о э к с п е р и м е н т а н а « В е н е р е -15 » и « В е н е р е-
16». С октября по декабрь 1983 г. около 1500 инфраксных спектров Венеры
было передано с борта ее искусственных спутников «Венера-15» и «Венера-16»
х, 2 Эксперимент выполнялся в рамках программы «Интеркосмос» совмест-
но институтами Академий наук СССР и ГДР. В ГДР был изготовлен прибор
(фурье-спектрометр), в СССР были проведены его испытания, а также прием
и первичная обработка информации. Интерпретация результатов делается

Спектры регистрировались в диапазоне от 250 до 1600 см"1 (т. е. от 40
до 6 мкм) с разрешением 5 или 7,5 см"1 по волновому числу. Поле зрения

100

80

Ueo

1

20

пт

1

i
-_

i

н 2 о /
1 п у ' " H2SC

/# У

210 \

200\

190°^

180Х

NU16

ты

\ .
270° H 2S

< \ г ~

\ \

170°

i i i i

со2

л л

\

I t

i i

\

Д А ] 2

•500 500 700 300 1100 1300 Я, CM-1

Рис. 1. Характерные образцы спектров, полученных в сеансе измерений 14 октября 1983 г.

ДЭ.НО ПОЛОЖвЯИв
Квадратики- яркостные температуры
пяоате «Пионер - Венера» (орбита 33
?итеттеский Р спектр излучения аэро
(см. текст) Буквами: i

ы, измеренные в инфракрасном эксперименте на орбитальном ап-
ра» (орбита 33, <р = 50°, см. рис. 6 статьи Тэйлора и др. »). Треугольники —
излучения аэрозоля, полученный при моделировании спектров первой группы

обозначены горячие полосы СОг, i — полозы изотопических молекул '*С"О'8О

(около 4°) позволяло выделять на планете участки размером около 60 км
(вблизи перицентра орбиты). Такие измерения уходящего теплового излуче-
ния Венеры при помощи спектрального прибора, установленного на спут-
нике, были сделаны впервые. Они охватывают широты от —66 до 87°.

Образцы спектров, полученных в различных частях планеты, приведены
на рис. 1. Их наиболее мощная деталь — полоса поглощения СО2 667 см"1

(15 мкм). На самом деле в этой области имеется много полос углекислого




