[539.211 + 621.378.325](048)

С. В. Гапонов. Сверхтонкие пленки твердых тел и многослойные структуры: метод получения, исследования, применения. Пленки толщиной в несколько моноатомных слоев могут быть получены либо при медленном осаждении с прецизионным контролем, либо импульсным методом. В последнем случае необходимо существование естественных механизмов, стабилизирующих дозу осажденного вещества. Такими свойствами обладает лазерное распыление материалов в вакууме. При определенных параметрах процесса экранировка поверхности мишени плазмой ослабляет зависимость количества испаренного вещества от интенсивности излучения, а диаграмма разлета расширяется с увеличением энергии, запасенной в плазменном сгустке. В итоге количество частиц, попадающих на единичную площадку расположенной над мишенью пластины, остается неизменным в сравнительно широком диапазоне интенсивностей падающего излучения. Высокая мгновенная скорость напыления $v_{\rm fr} = 10^4 - 10^6$ А/с и богатый спектр энергий поступающих частиц $E = 0.1 - 10^3$ эВ позволяют использовать лазерную плазму для получения различных тонкослойных структур. На рис. 1 суммированы возможности лазерного метода.

В сверхтонких пленках InSb, PbTe, Pb_{1-x}Sn_xTe, PbS, PbSe, CdTe оптическими методами по эффектам размерного квантования исследовалась зонная структура. В частности, в InSb определена эффективная масса электронов в минимуме зоны проводимости E_1 , в PbS и PbSe определен энергетический зазор между валентными зонами, в CdTe определено значение эффективной массы легких дырок. Обнаружена зависимость энергий связи экситона от толщины в сверхтонких пленках CdTe и расщепление экситонных



Рис. 1

уровней. Исследованы многослойные структуры из сверхтонких пленок полупроводников^{*}(квантовые сверхрешетки). Набор использованных в экспериментах материалов приведен в табл. І. На рис. 2 показаны типичный спектр поглощения сверхрешетки и вольтамперная характеристика, снятая при комнатной температуре.

Полупроволниковые сверхрешетки

Таблица I

популроводинковые стертрешение								
Структура	Материал	Толщина слоя, А						
Монокристалл	InSb PbTe	50-100						
» Аморфная	CdTe PbTe GaAs Ge C	20-50 10-20						
	Структура Монокристалл » Аморфная	Структура Материал Монокристалл InSb РbTе Ве СdTe · PbTe GaAs Ge C						

Трудности изготовления многослойной оптики для мягкого рентгеновского излучения (10—300 Å) связаны с поглощением и малой оптической плотностью, характерными в этом диапазоне для всех материалов. Несмотря на это, используя особенности диэлектрической восприимчивости вблизи К- и L-линий различных веществ можно построить во всем диапазоне зеркала с коэффициентами отражения не менее 50%. Для этого необходимо иметь гладкие исходные поверхности (среднеквадратичная высота неровностей не



Рис. 2

должна превышать 1—5 Å) и уметь наносить сверхтонкие до 3—5 Å слои различных (в том числе и тугоплавких) материалов. Специфика лазерного напыления позволяет несколько улучшить исходную поверхность и наносить сверхтонкие пленки. Результаты по многослойной рентгенооптике приведены в табл. II.

Таблица II

λ, Α	Структура	N	θ, град	R _{exp} , %	R _t , %	$\frac{\lambda}{\Delta\lambda}\Big _{\exp}$	$\frac{\lambda}{\Delta\lambda}\Big _t$
1,54	Ni (19Å) – C (22Å)	72	1,12	67	93	35	28
17,6	W (24Å) C (41Å)	3 0	8,5	9,2	27,8	8,5	11
	Ni (19Å) – C (22Å)	72	12,5	4,6	25,5	70,5	49
24,3	W (24Å) – C (41Å)	3 0	11,5	5,6	17,5	_	10
	Ni (19Å) – C (22Å)	72	17,5	4,2	19,5	77	42
44,7	W (24Å) – C (41Å)	3 0	2 0	1 0	22	17	20
	Cr (16Å) – C (34Å)	4 0	27,7	21	33,6	33	39
	Ni (18,5Å) – C (43Å)	2 0	21,7	28	39,5	24	12,3
	Ni (19Å) – C (22Å)	72	33,5	19	25,5	49	33
	Ni (12Å) – C (28Å)	96	32,5	16	32	6 0	44,5
67	W (8Å) – C (26Å)	80	87,5	7	14	47,6	80

список литературы

Бабаев Н. А., Багаев В. С., Гапонов С. В., Копыловский Б. Д., Салащенко Н. Н., Стопачинский В. Б.— Письма ЖЭТФ, 1983, т. 37, с. 524. Звонков Б. Н., Салащенко Н. Н., Филатов О. Н.— ФТТ, 1979, т. 21, с. 1344.

1/2 11 УФН, т. 146, вып. 2

346 совещания и конференции

ГапоновС. В., ЛускинБ. М., Салащенко Н. Н.— ФТП, 1980, т. 14, с. 1468. ГапоновС. В., ЛускинБ. М., Салащенко Н. Н.— Письма ЖЭТФ, 1981, т. 33, с. 533. Асахалян А. Д., ГапоновС. В., ГусевС. А., Лучин В. И., ПлатоновЮ. Я., Салащенко Н. Н.— ЖТФ, т. 54, с. 747.